[bookmark: _GoBack][image: gerb]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.05.2019 года № 50

	«О занесении в Книгу Славы города Сосновый Бор имени Гридина Александра Семеновича»

Рассмотрев ходатайство Генерального директора АО «Научно-исследовательский институт оптико-электронного приборостроения» и с связи с 50-летием со дня создания института, руководствуясь «Положением о Книге Славы города Сосновый Бор», утвержденным решением Собрания представителей от 27 января 2003 года N9, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. За многолетний добросовестный труд и большой личный вклад в создание и развитие филиала N2 Государственного оптического института (ныне ‒ «Научно-исследовательский институт оптико-электронного приборостроения»), большую научную и общественную работу занести в Книгу Славы города Сосновый Бор имя Гридина Александра Семеновича, ветерана, сотрудника института.
2. Настоящее решение опубликовать в городской газете «Маяк».

Глава Сосновоборского
городского округа                                                          А.В. Иванов

[image: ]Биография А.С. Гридина

Александр Семенович Гридин родился 12 марта 1929 года в селе Малевка Товарковского района Тульской области.
В 1955 г. он с отличием окончил оптический факультет Ленинградского института точной механики и оптики по специальности «Оптико-механические приборы», в 1958 г. ‒ очное отделение аспирантуры того же института. В 1962 г. защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук. За успешную научную и преподавательскую деятельность в Ленинградском институте точной механики и оптики в 1966 г. ему было присвоено ученое звание старшего научного сотрудника по специальности «Специальные оптические приборы», в 1971г. ‒ доцента по кафедре «Оптико-электронные приборы».
В 1972 г. А.С. Гридин был приглашен администрацией Государственного оптического института им. С.И. Вавилова на должность начальника одной из первых лабораторий филиала №2 ГОИ (сегодня ‒ АО «НИИ ОЭП») с целью организации работ по созданию научно-испытательного оборудования для комплексных испытаний крупногабаритных оптико-электронных систем космического базирования. Коллектив лаборатории, состоявший в основном из молодых выпускников вузов и техникумов, под руководством Александра Семеновича успешно выполнял поставленные перед ними задачи. Лабораторией были разработаны и созданы уникальные стенды, на которых проводятся испытания и исследования работоспособности и функционирования сложных оптико-электронных систем, разработанных в интересах министерства обороны для решения важнейших задач наблюдения Земли из космоса.
В 1977 г. А.С. Гридин был назначен директором филиала №2 ГОИ, а с 1981 по 1991 г. занимал должность заместителя директора по научной работе.
Александр Семенович ‒ ветеран института, стоявший у истоков одного из основных направлений деятельности предприятия ‒ создания стендового оборудования для наземной отработки бортовой оптико-электронной аппаратуры раннего обнаружения стартов баллистических ракет и решения задач дистанционного зондирования Земли. Он также является организатором научной школы в области метрологии и исследования оптико-электронных приборов, востребованность которой подтверждена временем.
Ученый и конструктор, автор монографии и более сотни научных статей и изобретений, он не раз получал правительственные награды. В 1994 г. ему было присвоено почетное звание «Заслуженный конструктор РФ», в 1999 г. он был награжден Орденом Почета. Его кандидатуру выдвигали для занесения на городскую Доску почета, дважды его избирали депутатом городского Совета народных депутатов, членом горисполкома.
Александр Семенович пользуется безусловным авторитетом и уважением сотрудников института. В настоящее время несмотря на почтенный возраст А.С. Гридин продолжает успешно трудиться, принимая участие в создании нового поколения аппаратуры космической оптики. Большой педагогический опыт Александра Семеновича и его внимательное отношение к молодым сотрудникам позволяют ему воспитывать достойную смену научно-технических кадров.

Генеральный директор АО «НИИ ОЭП»                           С.Е. Шевцов

[image: C:\Users\SOBRZAM.MERIA\Desktop\Ходатайство НИИ ОЭП.jpg]

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
B Hlesenss g

P

I'naBe MyHHMLMIIAIBHOTO 00pa30BaHUs
CocHoBOOOpCKHUIT FOPOACKOH OKPYT
Akunonepnoe o6wecrtso Jlenunrpazckoit obnactu
“Hay4Ho-uccnenoBaTeNbCKUW MHCTUTYT
A HBanosy A.B.
ONTUKO-3NIEKTPOHHOr0 Npn6opocTpoeHns
(AO "HMKM 03N")
yn. NleHuHrpaackas, A.29, nutep T, r. CocHoBbli Bop, 188540’ L. COCHOBHH BOP,

Nenunrpagckas o6n., 188540
Ten.: 8(81369) 22778, dakc: 8(81369) 45373 ya1. Jlenunrpazckas, 1.46

E-mail: contact@niioep.ru
OrPH 1124725000894, UHH 4725481940

Hex. N LU - 9&7\/4/7; o /Y05 /G

Ha Bam Ne or

XonaraicTBo 0 3aHeceHnH B Kuury CraBbl
ropoaa CocHoBelit bop

VBaxcaemblii Anekceit Brnagumuposuu!

Coobmiato Bam, uto 26.09.2019 r. ucnonnsercs 50 ner co OHA CO3JaHMA
AxuuoHepHoro obecTsa «Hay4yHo-ncce10BaTeIbCKHi HHCTHTYT OITHKO-3JIEKTPOHHOTO
npubopoctpoerns» (AO «HWHM O3II) r. CocHosslit Bop. AO «HUM ODI1» co3naBaiocs,
kak ¢uman [ocymapctBeHHOro onrtuyeckoro uHcruryra um. C.JA. Basunosa s
Ha3eMHOH OTpabGOTKH H3JeIMi KOCMHYECKOH ONTHKH, MCCIeJOBaHMI JIa3epoB, Ja3epHBIX
CHUCTEM M HCINBITAHMM ONTHYECKUX M ONTHUKO-3JIEKTPOHHBIX IHpubdopos. B 1990 romy
(bunan nomydnI cTaTyc caMOCTOSITENbHOTO NPEANPHATHS (elepalbHOro MOAYMHEHHUs -
«Hay4Ho-uccne0BaTeIbCKHil HHCTUTYT KOMIIEKCHBIX HCIBITAHUN ONTHKO-3JIE€KTPOHHBIX
npu6opos u cuctem». B 1997 rogy MHCTUTYTY MPUCBOEH CTaTyc (hefepalbHOro HayqHO-
NPOU3BOJACTBEHHOro LeHTpa. B 2001 romy uHctuTyT nepeumeHoBan B DenepanbHoe
rocylapcTBeHHOe yHMTapHoe mpeanpustie «HaydHo-HccIen0BaTenbCkuii HHCTHTYT
KOMIIJIEKCHBIX MCIIBITAHUH ONTUKO-3JIEKTPOHHBIX MPHOOPOB U cuctem» — OI'YIT HUMKU
ODII. B 2012 roxy WHCTUTYT mpeobpa3oBaH B OTKPHITOE aKL[MOHEPHOE OOIIECTBO U
BKJIIOYEH B HMHTErpHpoBaHHYIO CTpykTypy AO «Kopmopaius KOCMHYECKHX CHCTEM
crnenuanbHoro HasHayenus «Komeray. Ilpeanpustue BKIIOUEHO B CBOJAHBIA peecTp
opraHusaluii 060pPOHHO-NIPOMBIIIIEHHOr0 KoMIuliekca U B 2016 roxy mpeoGpasoBaHo B
akioHepHoe obmectBo AO «HUW ODID».

B cBsi3H ¢ npeacTosimiuM 1o0HJeeM ofmiecTBa xoxartaiictByo nepex CoBerom
nenyratoB r. CocnoBbiii Bop o Buecennn B Kuury caasbl r. CocHosblii Bop
corpyannka AO «HHUHM O3I» I'puanna Anexcanapa CemeHoBHYa H ObIBLIErO
corpyanuka - Mackuna EBrenus AjiekcanapoBuya.

ras MO
JoACKO# OKPYT

Tpunosxenue: - ﬂf‘/‘ 553 //f»o-—ﬂ
1. Buorpadus A.C. I'puauna Ha 171. B 19K3. G A9
2. buorpadus E.A. Mackuna Ha 171. B 19K3.

Coper aeny

["eHepanbHbIN TUPEKTOP C.E. llleBuoB